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Wprowadzenie
Osoby niepełnosprawne stanowią jedną z tych grup społecznych, której 

zagraża wykluczenie społeczne. Co więcej, ich stan i sytuacja są bardzo często 
całkiem od nich niezależne, a dążenie do szeroko rozumianej aktywności spo-
łecznej jest niejednokrotnie większe niż determinacja przeciętnej pełnospraw-
nej osoby. W zasadzie za taki stan rzeczy (wykluczenie społeczne) nie można 
winić ustawodawstwa polskiego, które stwarza szereg możliwości realizacji 
praw i uprawnień osobom niepełnosprawnym w tym zakresie. W nauce pod-
kreśla się, że „treść polskich rozwiązań konstytucyjnych zgodna jest z rozwią-
zaniami prawa międzynarodowego i standardami europejskimi”1. Akty prawa 
międzynarodowego, źródła prawa europejskiego i krajowego stanowią prawne 
gwarancje realizacji praw podmiotowych osób niepełnosprawnych2.

Mimo powyższego aktywizacja i udział w życiu społecznym osób nie-
pełnosprawnych napotyka niejednokrotnie na trudności, o czym mieli okazję 
przekonać się organizatorzy przedsięwzięcia „Pływajmy razem” realizowa-
nego przez Fundację Pomocy Rozwoju i Edukacji Drzazga.

Niniejsza publikacja realizowana jest w ramach projektu „Pływajmy ra-
zem”, a jej cel to przybliżenie faktycznych problemów wynikających z funkcjo-
nowania w społeczeństwie osób niepełnosprawnych, zwłaszcza dzieci, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem takich zagadnień jak:

 1 S. Bułajewski, M. Dąbrowski, Prawo do nauki, [w:] M. Chmaj (red.), Wolności i prawa 
człowieka w Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, Oficyna a Wolters Kluwer business, 
Warszawa 2008, s. 176.

 2 Zob. I. Sierpowska, A. Kogut, Status osoby niepełnosprawnej w polskim systemie pra-
wa, Gaskor Sp. z o.o., Wrocław 2010, s. 15‒27.
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dostęp osób niepełnosprawnych do urządzeń rekreacyjnych użytecz- –
ności publicznej (związany z infrastrukturą oraz innymi uwarunkowa-
niami wpływającymi na tę dostępność), 
zainteresowanie społeczne losem osób niepełnosprawnych, –
zakres prawnych regulacji dotyczących osób niepełnosprawnych, –
dyskryminacja osób niepełnosprawnych, –
zadania administracji publicznej względem osób niepełnosprawnych, –
zatrudnienie osób niepełnosprawnych, –
znaczenie rehabilitacji i rekreacji w wodzie oraz ich dostępność. –

Projektem „Pływajmy razem” zostały objęte dzieci w wieku od 5 do 18 lat 
z terenu co najmniej trzech powiatów dolnośląskich. Beneficjentami projektu 
byli zarówno podopieczni z Ośrodka Rehabilitacyjnego w Jaszkotlu3 na stałe 
tam zamieszkujący, jak i dzieci pozostające w swoich rodzinach. Różny był 
także stopień znajomości środowiska wodnego – w projekcie brały udział 
dzieci, które pierwszy raz zobaczyły wodę poza łazienką, ale też takie, które 
już nie raz widziały jeziora czy morza, nie wspominając o basenie. Co istotne, 
różnice te nie wynikały z wieku dzieci, ale z możliwości finansowych, czaso-
wych oraz chęci ich rodzin, opiekunów lub wolontariuszy.

Aktualność tematyki i poruszone w publikacji aspekty prawno-admini-
stracyjne sytuacji osób niepełnosprawnych przyniosły rezultat, który przeka-
zujemy wszystkim zainteresowanym, by poprzez wspólne relacje społeczne 
i udział w takich niecodziennych przedsięwzięciach, jak w projekcie „Pły-

 3 Zakład Opiekuńczo-Leczniczy dla Dzieci im. Jana Pawła II prowadzony przez Zgroma-
dzenie Sióstr Maryi Niepokalanej jest organizacją pożytku publicznego. Jego celem jest 
objęcie całodobową opieką dzieci od urodzenia do ukończenia gimnazjum, niewymaga-
jących hospitalizacji, które ze względu na zły stan zdrowia i trudną sytuację rodzinną nie 
mogą przebywać w środowisku domowym. Zakład zajmuje się długoterminową opieką 
zdrowotną i zapewnia leczenie, między innymi w schorzeniach: dziecięcego porażenia 
mózgowego, postępującego zaniku mięśni, stanów po operacji przepuklin oponowo-
rdzeniowych, niedowładu kończyn dolnych oraz wrodzonych i nabytych wad postawy. 
http://www.zol-jaszkotle.pl/ [dostęp 20.12.2015 r.].

http://www.zol-jaszkotle.pl/
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wajmy razem”, móc dbać o „[…] dobro najwyższe, którego istotą jest Czło-
wiek, choć Inny, to w istocie taki sam, jak każdy i wszyscy”4.

Prezentowana publikacja stanowi scalenie dwóch części. Część pierw-
sza poświęcona jest zagadnieniom teoretycznym i prawnym w zakresie nie-
pełnosprawności, zaś druga zawiera refleksje i wnioski płynące ze zrealizo-
wanego projektu badawczego „Pływajmy razem” w ramach Fundacji 
Pomocy Rozwoju i Edukacji Drzazga.

Niniejsza monografia, którą Państwu prezentujemy, jest zatem zbiorem 
opracowań, których przedmiotem są wybrane prawno-administracyjne i spo-
łeczne problemy związane ze statusem osób niepełnosprawnych w Polsce. 
Książka adresowana jest do szerokiego kręgu odbiorców, a jej naukowy 
i praktyczny wymiar wzmacnia przystępny język, aktualne ustawodawstwo, 
zestawienie piśmiennictwa naukowego oraz orzecznictwo w zakresie oma-
wianej problematyki. 

Korzystamy z okazji, aby serdecznie podziękować wszystkim Autorom 
i osobom, które przyczyniły się do wydania niniejszej publikacji. Wyrazy 
szczególnych podziękowań i wdzięczność wyrażamy pani prof. zw. dr hab. 
Jolancie Blicharz i panu prof. dr. hab. Jarosławowi Marusiakowi za trud wło-
żony w przygotowanie recenzji wydawniczych. Równocześnie wyrazy 
szczerych podziękowań kierujemy pod adresem pani mgr Aleksandry Dory-
wały za nieocenioną pomoc redakcyjną i pieczę nad techniczną stroną przy-
gotowania książki do druku. Ufamy, że publikacja ta zainspiruje Czytelni-
ków do przemyśleń i nowych refleksji.

Małgorzata Giełda i Renata Raszewska-Skałecka

Grudzień 2015

 4 L. Dziewięcka-Bokun, A. Śledzińska-Simon (red.), Społeczeństwo wobec Innego. Kate-
goria Innego w naukach społecznych i życiu publicznym, Wydawnictwo Adam Marsza-
łek, Toruń 2010, s. 14.
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